PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

Estado do Espírito Santo

Rua Ver. Pedro Israel David, s/n – Centro – Vargem Alta/ES – CEP: 29.295-000

Telefone: (28) 3528-1900

CNPJ 31.723.570/0001-33

OF/PMVA/GP/ Nº 032/2024.

Em, 01 de fevereiro de 2024.

EXCELENTÍSSIMA SRA. ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES

NESTA

Respeitosamente, cumprimentando-o, solicitamos a substituição do Projeto do

Projeto de Lei Complementar que “ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 064, DE

02 DE JUNHO DE 2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, PLC n º 12/2023,

protocolado sob o nº 990/2023, pelo presente projeto, solicitando sua tramitação nos

termos do artigo 52 da Lei Orgânica Municipal.

Elevamos protesto de estima e consideração, bem como nos colocamos à

disposição para esclarecer eventuais dúvidas.

Atenciosamente,

ELIESER
RABELLO:75650193720

Assinado digitalmente
por ELIESER
RABELLO:75650193720

Data: 2024.02.01
16:54:49 -0300

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

Estado do Espírito Santo

Rua Ver. Pedro Israel David, s/n – Centro – Vargem Alta/ES – CEP: 29.295-000

Telefone: (28) 3528-1900

CNPJ 31.723.570/0001-33

PROJETO SUBSTITUTIVO Nº 01/2024.

AO SUBSTITUTIVO Nº 03/2023 DO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 12/2023.

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 064, DE

02 DE JUNHO DE 2022 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 2º, da Lei complementar nº 064, de 02 de junho de 2022, passa a

vigorar com a seguinte redação.

Art. 2º A Gratificação de Produtividade por Desempenho fica fixada em

R$400,00 (quatrocentos reais) para ocupantes de cargo ou função de trabalhador

braçal; R$664,00 (seiscentos e sessenta e quatro reais) para ocupantes de cargo

ou função de agentes de serviços funerários; R$700,00 (setecentos reais) para os

ocupantes de cargo ou função de operador de máquina; R$500,00 (quinhentos

reais) para ocupantes de cargo ou função de Motorista I e pedreiro; R$934,00

(novecentos e trinta e quatro reais) para ocupantes de cargo ou função de

Mecânico; R$843,00 (oitocentos e quarenta e três reais) para ocupantes de cargo

ou função de soldador, e será concedida mensalmente aos servidores que,

cumulativamente, preencherem os seguintes requisitos:

(...)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 05/12/2023.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

ELIESER

Vargem Alta-ES, 01 de fevereiro de 2024.
Assinado digitalmente
por ELIESER

RABELLO:75650193720
RABELLO:75650193720

Data: 2024.02.01
16:54:54 -0300

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

Estado do Espírito Santo

Rua Ver. Pedro Israel David, s/n – Centro – Vargem Alta/ES – CEP: 29.295-000

Telefone: (28) 3528-1900

CNPJ 31.723.570/0001-33

MENSAGEM

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE E EXCELENTÍSSIMOS

SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos à Vossa Excelência e, por seu intermédio, aos ilustres Pares na

Câmara Municipal, o apenso Projeto de Lei que “ALTERA A LEI

COMPLEMENTAR Nº 064, DE 02 DE JUNHO DE 2022 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

O envio do presente projeto substitutivo tem por objetivo retroagir os efeitos da

gratificação outrora majorada a data do envio originário do PL primário, a fim de evitar

prejuízo aos servidores que implementaram os requisitos para recebimento da aludida

produtividade ainda em dezembro de 2023.

Diante do exposto, Senhora Presidente, submetemos o presente Projeto de Lei

substitutivo à consideração de Vossa Excelência e nobres Edis, esperando que o mesmo

venha a merecer uma acolhida favorável, em virtude de ser um projeto de relevante

interesse público na valorização do servidor público e que a intenção é que o pagamento

aconteça ainda na folha salarial deste mês de modo retroativo a dezembro de 2023,

solicitamos sua tramitação nos termos do artigo 52 da Lei Orgânica Municipal.

Reiteramos, na oportunidade, a Vossa Excelência e a seus Pares, os nossos

protestos de estima e consideração.

ELIESER

Vargem Alta-ES, 01 de fevereiro de 2024.
Assinado digitalmente
por ELIESER

RABELLO:75650193720
RABELLO:75650193720

Data: 2024.02.01
16:54:59 -0300

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ELIESER
RABELLO:75650193720

Assinado digitalmente
por ELIESER
RABELLO:75650193720
Localidade: Vargem
Alta/ES
Data: 2024.02.09
09:11:47 -0300

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	56168c8f52b40b4f58d60342715ea2176718e88251f4a3c4e7ca9b6f078e348a.pdf